4

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

28.11.2019                                                                                                                                           № 59
	О представлении прокурора Ярославского района от 15.11.2019 № 3-3-2019

В соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-I «О прокуратуре Российской Федерации», рассмотрев представление прокурора Ярославского района от 15.11.2019 № 3-3-2019, на основании Устава Ярославского муниципального района, регламента Муниципального Совета Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Представление прокурора Ярославского района от 15.11.2019 № 3-3-2019 рассмотрено.

2. Учесть результаты заседания 14.11.2019 рабочей группы постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления, в том числе следующие выводы:
2.1. В соответствии с положениями части 3 статьи 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представительный орган муниципального образования по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом муниципального образования, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования.

2.2. Решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 28.02.2019 № 4 утвержден Порядок формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района, пунктом 10 которого установлено, что решение об избрании депутата Муниципального Совета поселения, входящего в состав Ярославского муниципального района, депутатом Муниципального Совета Ярославского муниципального района принимается большинством голосов от установленной численности депутатов соответствующего Муниципального Совета поселения, входящего в состав Ярославского муниципального района.
В нарушение Порядка формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района Муниципальным Советом Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района пунктом 12 порядка избрания депутатов Муниципального Совета Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области в состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района, утвержденного решением Муниципального Совета Курбского сельского поселения от 24.06.2019 № 11, установлено, что решение об избрании депутата поселения в состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района принимается большинством голосов. Данная норма также содержит коррупциогенные факторы: принятие нормативного правового акта за пределами компетенции, а также широта дискреционных полномочий и нормативные коллизии.

2.3. Использование при избрании депутатов Муниципального Совета Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального района порядка, не соответствующего требованиям решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 28.02.2019 № 4 «О Порядке формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района», а также организация указанного голосования вызвали замечания департамента региональной политики и взаимодействия с органами местного самоуправления Правительства Ярославской области (письмо от 07.10.2019 № ИХ. 50-1829/19).
2.4. Пунктом 3 решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 28.02.2019 № 4 «О Порядке формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района» контроль за исполнением указанного Решения возложен на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления. При этом не было обеспечено соответствие решения Муниципального Совета Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района от 24.06.2019 № 11 «Об утверждении порядка избрания депутатов Муниципального Совета Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района в состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района Ярославской области» и процедуры голосования по избранию депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 28.02.2019 № 4.
2.5. При рассмотрении представления прокурора Ярославского района от 15.11.2019 № 3-3-2019 также установлено, что порядок подготовки первого заседания Муниципального Совета Ярославского муниципального района, определенный регламентом Муниципального Совета Ярославского муниципального района, содержит процедуры, разработанные исходя из формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района из депутатов, избираемых на муниципальных выборах, регламентом Муниципального Совета Ярославского муниципального района не определен порядок подтверждения полномочий депутатов муниципальных советов поселений, избранных депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального района, и начала их работы в Муниципальном Совете Ярославского муниципального района. Кроме того, в Ярославском муниципальном районе не принято решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района, определяющее статус депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района, в том числе вопросы организации его работы, включая порядок приглашения его на заседания Муниципального Совета Ярославского муниципального района, постоянных комиссий и иных рабочих органов, обеспечения депутата материалами к заседанию Муниципального Совета Ярославского муниципального района, его постоянных комиссий и иных рабочих органов, формах работы депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района, иные вопросы статуса депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
3. В целях устранения выявленных нарушений:

3.1. Председателю Муниципального Совета Ярославского муниципального района Шибаеву Е.В.:

3.1.1. Обеспечить контроль за соблюдением регламента Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
3.1.2. Организовать работу по разработке и принятию Муниципальным Советом Ярославского муниципального района следующих решений:

3.1.2.1. О статусе депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
3.1.2.2. О внесении изменений в регламент Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
3.2. Постоянным комиссиям Муниципального Совета Ярославского муниципального района:

3.2.1. Усилить контроль за исполнением нормативных правовых актов, принятых по вопросам ведения соответствующих постоянных комиссий Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
3.2.2. Организовать взаимодействие с Администрацией Ярославского муниципального района, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления поселений Ярославского муниципального района по вопросу исполнения нормативных правовых актов, принятых Муниципальным Советом Ярославского муниципального района.
3.3. Депутатам Муниципального Совета Ярославского муниципального района обеспечить неукоснительное соблюдение регламента Муниципального Совета Ярославского муниципального района в своей деятельности.

3.4. Рекомендовать Муниципальному Совету Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района привести решение Муниципального Совета Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района от 24.06.2019 № 11 «Об утверждении порядка избрания депутатов Муниципального Совета Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района в состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района Ярославской области» в соответствие с решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 28.02.2019 № 4 «О Порядке формирования Муниципального Совета Ярославского муниципального района».

4. Направить настоящее Решение в прокуратуру Ярославского района, Муниципальный Совет Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района и Главе Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района.

5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер».

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Фаламеева Е.В.).

7. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Ярославского

муниципального района
_____________Н.В. Золотников
«____»__________2019 г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района
____________ Е.В. Шибаев
«____»_________2019 г.